1

中关村绿色矿山产业联盟

绿盟〔2024〕 24 号

关于申报 2024 年度“十佳研究生学位论文奖”的通知

全体会员及各有关单位：

为激励研究生的学术探索和创新精神，鼓励矿业领域学科研究生

创造高质量的科研成果，促进高层次创新型青年人才的培养工作，推

动矿业领域的科技进步，绿色矿山科学技术奖励办公室设立研究生优

秀学位论文奖（国家奖励办备案编号 0265）。申报 2024 年度“十佳

研究生学位论文奖”相关事宜通知如下：

一、申报范围

2024 年度“十佳研究生学位论文奖”应为 2022 年 9 月至 2023

年 6月授予博士、硕士学位者的校优秀学位论文均可申报，或是不评

选优秀论文的高校、科研院所推荐申报。

二、申报论文要求

1.论文选题围绕矿业前沿领域，有重要理论意义及现实意义；

2.研究成果在理论或方法上有创新，取得突破性成果，达到国际

同类学科先进水平，具有较好的社会效益或应用前景；

2

3.材料翔实，推理严密，文字表达准确；

4.论文相关主要内容已在高质量学术期刊上发表；

5.论文是校级优秀研究生（博士）论文或者本校不评优秀研究生

（博士）论文；

6.获得过其它协会（学会）的优秀研究生（博士）论文奖的不得

申报。

三、评选与奖励

1.2024 年度“十佳研究生学位论文奖”评选工作遵循“科学公

正、注重创新、严格筛选、宁缺毋滥”的原则；

2.为获得 2024 年度“十佳研究生学位论文奖”作者颁发奖牌，

为导师颁发“优秀指导导师”证书；

3.根据《绿色矿山科学技术奖管理办法》的相关规定，对于拒绝

参加颁奖活动的拟获奖者，撤销获奖资格。

四、申报资料

1.报送作者学位授予单位盖章的推荐表；

2.报送学位论文纸质文件及电子版，其内容须与国家图书馆存档

的论文相一致；

3.学位论文详细摘要，字数在 5000 字以内；

4.攻读学位期间取得的相关成果证明，包括发表的学术论文、检

索证明、专利、获奖等。

五、申报时间

申报时间截至 2024 年 7月 31 日。

3

六、联系方式

1.电子材料发送

电子资料发送 LSS159865@126.com 邮箱，邮件主题以及附件名称

以“2024 年度十佳研究生学位论文奖+作者”命名，否则恕不受理。

2.纸质材料邮寄（一式三份）

收件人：芦老师 13641134358

邮寄地址：北京市海淀区学清路 9号汇智大厦 B座 311

七、其他事项

1.申报咨询：

吕老师：15712878741

2.申报资料下载。请到中绿盟官网 www.greenmine.org.cn 资料

下载专区下载《2024 年度“十佳研究生学位论文奖”》等相关文件。

附件：

附件 1: 关于组织申报 2024 年度“十佳研究生学位论文奖”的

通知

附件 2: 2024 年度“十佳研究生学位论文奖”申报书

附件 3: 2024 年度“十佳研究生学位论文奖”推荐表

中关村绿色矿山产业联盟

2024 年 4月 16 日